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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na zpracování nadstavby již existujícího modelu pro znázornění

dopravy na letišti. Největší pozornost je upřena na tvorbu rozhodovacího procesu modelu,

který odpovídá v reálném prostředí funkci a interakci řídícího letového provozu.

Vlastní přínos spočívá v rozvinutí existujícího modelu o vybrané procesy s integrací řídícího

letového provozu a zajištění hladkého provozu se zaměřením na pojezdový systém. Úkolem

modelu je samostatné pojíždění letadel pomocí navolených páteřních tras s určitými

obměnami. Při každé nutnosti zastavení letadla, nebo výskytu jakéhokoliv problému na dané

trase se algoritmus přepočítává pomocí předvolených kritérií s dotazem na řídícího v letovém

provozu, který je v modelu zhotoven pomocí několika agentů. Tento model je vyvinut na bázi

multiagentního modelování, tedy využití komunikace mezi agenty v rámci daného prostředí

letiště.

V práci jsou analyzovány dosavadní studie zabývající se obdobnou problematikou. Dále je

představena současná situace řízení letového provozu na letišti, kde jsou zmíněna jednotlivá

stanoviště, jejich přidružené pracoviště a jejich úkoly, ze kterých byly vybrány procesy pro

pozdější simulaci. V praktické části je popsán model, na kterém jsou představeny jednotlivé

procesy v rámci pojíždění na letišti s řešením případných kolizních situací se zásahem řídícího

v letovém provozu. Na základě vytvořeného modelu je provedeno porovnání stávajícího

modelu s již existujícím a je zohledněna možnost zakomponování nadstavby složky řízení

letového provozu vyvinutého modelu. Dále je uskutečněna diskuze vyvinutého modelu

v rámci rozšíření do modelu s infrastrukturou Letiště Václava Havla v Praze. Závěrem je na

základě vyhodnocených dat provedeno posouzení vyvinutého modelu v rámci bezpečnostních

studií.

Klíčová slova: ATC, pohybové plochy, simulace, AnyLogic, Letiště Václava Havla,

simulační model
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Abstract

This thesis is focused on creating an advanced version of previous model describing airport

related traffic. The main focus is on the decision making algorithm, which represent the

function and interaction of the air traffic control in the real environment.

Main contribution is by extending the existing model with chosen processes including air

traffic control integration and by ensuring smooth traffic oriented on taxiways. The goal of the

model is an independent airplane taxiing through determined main routes with possible

modifications. During each stop or each obstacle on given route the algorithm recalculates

with regards to predetermined set of criteria while communicating with the air traffic control,

which is in the current model represented by a given number of agents. The model itself is

then developed on the basis of multiagent modeling, which employs a specific amount of

agents in given environment who communicate with each other.

A part of the thesis is an analysis of the available work regarding similar models. The current

state of the art of the air traffic control is presented, including the description of each

constituent stations, affiliated departments and their function, few of which were then selected

to be included in the simulation. The presented model is then described in the experimental

part of the thesis, demonstrating individual tasks during airplane taxiing on the airport and the

process of resolving possible colision events through air traffic control interventions.

Expanding from the developed model, a comparison between the previous and the current

model is made and the possibility of implementation of the presented advanced version of the

air traffic control is considered. . Discussed is then the option of integration of the presented

model with the current infrastructure at the Letiště Václava Havla v Praze. On the basis of the

acquired data, the presented model is then compared with selected studies regarding the safety

analysis of the airport traffic.

Keywords: ATC, taxiways, simulation, AnyLogic, Vaclav Havel Airports, simulation model
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Úvod

Každé letiště má pro potřeby koordinace a zajištění co nejbezpečnější funkčnosti letového

provozu zřízenou službu řízení letového provozu (ATC). Řízení letového provozu má

v leteckém průmyslu prvořadý význam pro zajištění bezpečného, uspořádaného a efektivního

pohybu letadel ve vzdušném prostoru a na letištích. Poskytuje vedení a nezbytný dohled

k prevenci nehod, řízení toku provozu a reakci na různé výzvy, které mohou během letu

nastat. Bez účinného ATC by letecký průmysl čelil značným rizikům a provozním

problémům, které by mohly ohrozit bezpečnost a narušit leteckou dopravu.

V rámci zkoumání podstatných situací a jejich dopadu na provoz letecké dopravy se využívá

modelování, které dokáže věrohodně znázornit a rozpracovat danou situaci, aniž by k ní

došlo. Pro tyto potřeby nejsou nutná data z reálného prostředí, ale stačí fiktivní data. Pro

letectví je využití modelování určitých scénářů výhodné k zjištění a předcházení potenciálního

rizika a nebezpečí. Pomocí simulace dochází k vytváření digitální reprezentace reálného

procesu za účelem pochopení jeho chování, vytváření předpovědí a testování změn bez

dopadu na skutečný systém. Modelování konkrétních scénářů zahrnuje vytváření

a analyzování různých procesů v simulačním prostředí. Každý scénář představuje specifickou

sadu podmínek, událostí nebo rozhodnutí, které mohou ovlivnit modelovaný systém.

Modelování scénářů v letištním systému řízení pozemního provozu zahrnuje použití

simulačních technik k vytvoření modelů, které napodobují operace a procesy řízení

pozemního provozu na letišti. V systému jsou kontroly a rozhodování soustředěny na jednom

místě, což umožňuje efektivní koordinaci a řízení činností po celé ploše letiště. Tento typ

modelování je velmi důležitý v leteckém průmyslu, protože pomáhá optimalizovat provoz,

zlepšit efektivitu a zajistit zvýšení bezpečnosti.

V souhrnu lze konstatovat, že dopad řízení letového provozu v České republice je

dalekosáhlý, zahrnuje bezpečnost, ekonomickou prosperitu, konektivitu a celkové fungování

leteckého průmyslu. Dobře řízený systém řízení letového provozu přispívá k bezpečnému

a efektivnímu vzdušnému prostoru, z něhož mají prospěch jak občané země, tak širší

mezinárodní letecká komunita.
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Cíl této práce je kladen na tvorbu simulačního modelu řízení letového provozu v rámci

procesu pojíždění letadel a procesů s ním blízce spojených na Letišti Václava Havla v Praze

a posouzení nástroje v rámci tvorby bezpečnostních studií. Tato práce navazuje na již

vytvořený model Ing. Hada. Práce analyzuje soudobé studie a jejich stav v rámci současných

procedur řízení letového provozu na letišti. Následně jsou v práci rozpracovány jednotlivé

povinnosti služeb řízení letového provozu, kde se postupně vybírají konkrétní procesy

a vhodný přístup modelování pro následnou simulaci. Na základě vybraných procesů

v kompetenci řízení letového provozu bylo nutné vytvořit model, který disponuje částí

grafickou a částí logickou pro přiblížení dané problematiky. Dále bylo nutné vyhotovený

model porovnat s již existujícím modelem a zhodnotit přínos a případnou integraci do

stávajícího modelu. V rámci diskuze bylo zhodnoceno rozšíření stávajícího modelu

a algoritmu pro případný model s infrastrukturou Letiště Václava Havla v Praze v souvislosti

s reálným provozem. V poslední kapitole práce byla na základě obdržených dat z vytvořené

simulace posouzena možnost využití modelu v rámci bezpečnostních studií.
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1 Analýza současných systémů a procedur řízení

letového provozu na LKPR

Teoretické zázemí této práce popisuje obsah informací ohledně chodu provozu se složkou

ATC. Nejprve je představena problematika role řízení letového provozu v rámci procesů na

letišti, kdy role řídícího je nedílnou součástí chodu a fungování letiště. Obdobnou analýzou se

již několik studií zabývalo a jejich výsledné analýzy jsou přiblíženy v následující kapitole.

Dále jsou důkladně rozpracovány procesy řešené v kompetenci řídících letového provozu na

letišti Václava Havla v Praze. Jaké úkony mají jednotlivé stanoviště na starosti a co je účelem

jejich každodenní práce.

Letiště Václava Havla v Praze je největším veřejným mezinárodním civilním a plně

koordinovaným letištěm na území České republiky, které je situované na severozápadním

okraji Prahy, přibližně 17 km od centra hlavního města. Mezinárodní organizací pro civilní

letectví (ICAO) je letiště označováno zkratkou LKPR a dle mezinárodní asociace leteckých

dopravců je značeno zkratkou PRG. Letiště nese kódové označení 4E a umožňuje provoz

letadel kategorie E, což jsou letadla s rozpětím křídel do 65 metrů a zároveň umí odbavovat

i větší letadla – tzv. kritické typy letadel u kterých platí určitá omezení. Celková rozloha

letiště je vydána 9 200 000 m2. Nadmořská výška letiště činí 1234 ft/ 376 m a pro účely

požární a záchranné služby nese označení CAT 10. [1]


[…]


identifikaci nebezpečí, nebo hodnocení rizika. Těmi daty v tomto nově vyvinutém modelu

jsou čas průjezdu infrastrukturou, čas zpoždění v zálivu a počet udělených povolení, tedy

počet kolikrát muselo letadlo dát jinému letadlu přednost.
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6 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření simulačního modelu řízení letového provozu v procesu pojíždění

letadel na letišti Václava Havla v Praze a na závěr ohodnotit model a jeho výsledné analýzy

v rámci bezpečnostních studií. Model ATC se značí tím, že vykazuje ucelený soubor procesů,

nebo úkonů, které jsou v kompetenci řídících letového provozu, nebo jsou na ně úzce vázány

a potřebují jejich souhlas.

V rámci vyhotovení práce bylo potřeba analyzovat předchozí studie, které simulovaly určité

procesy řízení letového provozu. Dále byla podrobně prostudována služba řízení letového

provozu s ohledem na jednotlivá stanoviště a příslušná pracoviště a jejich povinnosti, které

jsou povinni v rámci profese vykonávat. Na základě těchto studií byly vyhodnoceny procesy,

které byly v rámci simulace namodelovány. Pro simulování modelu byla vybrána metoda

multiagentního modelování, která splňovala potřebné atributy pro vyhotovení modelu.

V rámci tohoto výběru byl samotný model zhotoven v programovacím prostředí AnyLogic.

Vybrané procedury byly nasimulovány a jejich funkčnost a užití patřičně okomentovány. Dále

bylo vybráno dvacet provozní scénářů, u kterých se měnil počet po sobě jdoucích konfliktních

segmentů, měnila se intenzita nasimulovaného provozu a pro každý jeden scénář byly

vybrány jiné vstupy a výstupy. Tyto scénáře prokázaly, že celkový čas průjezdu nasimulované

části systému, čas jízdy letadel směřujících na odlet, čas letadel směřujících z příletu, doba

zdržení v zálivu a průměrný počet udělených povolení se se zvyšující se intenzitou

a zvyšujícím se počtem konfliktních segmentů exponenciálně narůstal.

Po vyhodnocení výstupů z modelu byla práce zaměřena na porovnání složky ATC s jíž

existujícím modelem. Největší změnou je přístup k simulování této složky. V již existujícím

modelu se konflikty řešily lokálně na úrovni infrastruktury. Nově vyvinutý model tyto

konflikty řeší obecně na úrovni agentů, kteří spolu kooperují a v rámci nastavení

předepsaných pravidel se snaží předejít potenciálním kolizím. Model je vyhotoven přístupem

obecného řešení všech procesů na úrovni agentů.

Výsledky jsou okomentovány v rámci implementace do modelu s infrastrukturou Letiště

Václava Havla, kde jsou jasně pojmenována úskalí nasimulovaného modelu a potřebné

rozšíření v rámce integrace. V logické části modelu je potřeba rozšíření o sofistikovanější
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algoritmus při výběru vhodné trasy. Dále je nutné rozšíření algoritmu pro jednotlivé zálivy

v rámci složitosti a vysokého počtu kombinací s dalšími procesy, které jednotlivé zálivy

nabízí. Určitě je potřeba prohloubit proces rozhodování v křižovatkách, kde byly vymyšleny

dva možné způsoby. Prvním způsobem je nastavení kritérií, která by pouze rozhodovala o

prvenství průjezdu letadla. Druhým způsobem je navolení vah priorit, kde by každé letadlo

dle jeho hodnoty dostalo určitou prioritu, která by opět určovala přednosti v křižovatkách.

Druhá varianta je o něco složitější, ale na druhou stranu by si efektivněji poradila v případě

příjezdu více než dvou letadel najednou. Na závěr je potřeba rozšíření modelu o další agenty,

kteří by se staraly o další nespecifikované a konkrétní úseky na Letišti Václava Havla. Určitě

by si vlastního agenta zasloužily jednotlivé sjezdy z dráhy na pojezdové plochy. Vhodné by

taktéž bylo zavedení separátních agentů reprezentujících stání (průjezdná nebo nose-in),

odmrazovací plochy by si též zasloužily svého agenta. Tímto by se agentní řízení rozšířilo a

mohlo by snáze pokrýt celou infrastrukturu letiště.

V rámci poslední problematiky byly navrženy čtyři scénáře, na kterých byla ukázána

schopnost využití modelu v rámci bezpečnostních studií. Tyto čtyři scénáře prokázaly

možnost využití dat generovaných současným modelem a model jako takový k identifikaci

možného nebezpečí, nebo hodnocení rizika v reálném prostředí Letiště Václava Havla.

Cíl práce byl splněn s menší limitací rozsahu grafického zpracování modelu, a tedy

nenasimulování celého letiště z důvodu velké komplikovanosti technického řešení procesů

v modelu v rámci infrastruktury na Letišti Václava Havla. Dále by bylo potřeba získat data

z komunikace mezi řídícími a piloty, nebo minimálně mít časy všech udělených povolení.

V práci byly určité procesy spadající do vykonávaných povinností řídících v letovém provozu

nasimulovány tak, aby se jednalo o model řízení letového provozu, který se snaží eliminovat

dobu zpoždění na co možná nejmenší a zároveň udržet nízký počet udělených povolení. Byla

snaha o bezproblémový průjezd danou infrastrukturou, který by se co nejvíce přiblížil

reálnému prostředí. V práci je tento fakt ukázán, jen oproti reálnému prostředí je zapotřebí do

modelu vložit i oči a mysl řídícího letového provozu, kdy je toto nahrazeno komunikací

agentů, kteří jsou zavedeny v podobě různých algoritmů. Dále model potřebuje pro všechny

situace zakomponování možných rizik konfliktů a nezdařených situací a také je vždy potřeba

mít záložní plán, aby nedošlo k zastavení simulace.
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