Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spojích**
Studijní obor: **Provoz a řízení letecké dopravy**

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Petra Mihálová**

Název: **Simulační model řízení letového provozu v procesu pojiždění letadel na LKPR**

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převazuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdroje. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrum. 25
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepu a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 6
5. Celkový počet bodů 76

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Téma diplomové práce s názvem Simulační model řízení letového provozu v procesu pojiždění letadel na LKPR patří k náročnějším, a to především z pohledu rozsahu a složitosti řešeného problému. Výstupem práce jsou modely definovaných provozních situací a režimů, reprezentující typické stavy a konfigurace modelovaného systému. Jedná se o situace kde dochází k určitému typu rozhodování, který v kontextu této diplomové práce představuje službu řízení letového provozu

Postup řešení, který byl navržen po konzultacích s laboratorii aplikované matematiky Lambda, obsahuje tvorbu modelu části fiktivní letištní infrastruktury, v rámci kterého bude možné simulovat varianty provozu a hodnotit dopady v případě existence konfliktních segmentů v dané infrastruktuře. Výsledky analýzy letového provozu ve vytvořeném modelu byly následně diskutovány v kontextu reálné konfigurace infrastruktury pražského letiště s cílem ověřit relevantnosti vytvořeného modelu. Zde se jedná o teoretické uvažování o vhodnosti vytvořeného modelu řízení letového provozu v rámci celého pojezdového systému na LKPR.

Uspořádání práce je logické, ale některé části textu, především popis a diskuze výsledků mohli být zpracovány kvalitněji. Jedná se především o použití správné odborné terminologie a jednoznačnost některých popisů a znění konkrétních závěrů. Značné rozdíly v kvalitě různých částí textu ukazují na měnící se dynamiku zpracování konkrétních úloh. Některé popisy můžou působit jako nedostatečné nebo špatně umístěné, bránící správnému pochopení prezentovaných informací. Popis současného stavu řešené problematiky mohl být z pohledu obsahu detailnější a výběr použité odborné literatury a publikací bohatší.

I přes to, že práce nebyla odevzdána v prvním řádném termínu lze konstatovat, že autorka pracovala kontinuálně. Trošku aktivnější přístup v prvotních fázích řešení by usnadnil některé kroky při zpracování daného tématu. Celkově práci hodnotím pozitivně, klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn. prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Slobodan Stojić, Ph.D

Organizace ČVUT v Praze, FD

Podpis:

Datum: 29.12.2023